repasse, instituída pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 

(Capes). 

1. DA MODALIDADE DE BOLSA 

1.1 A bolsa de que trata o presente edital é da modalidade Bolsa PROSUC/CAPES - 

Prosuc Modalidade I: nos valores mensais de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), 

para os cursos de doutorado, repassados pela Capes diretamente ao beneficiário 

do auxílio. Adicionalmente, são repassados pela Capes, diretamente ao 

beneficiário desta modalidade R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), para 

quitação das parcelas mensais do curso de doutorado, de acordo com o 

procedimento formalizado no Termo de Compromisso e no Termo de Acúmulo 

firmado pelo beneficiário no ato do seu cadastramento.  

1.2 Para o beneficiário da modalidade descrita no item 1.1, será concedido pela